

Forslag til aftaletekst

Aftale om kvalitetsforbedringer for børn og unge med handicap og deres familier

Forligspartierne (SF, Socialdemokraterne, Enhedslisten, Det Radikale Venstre og Liberal Alliance) er enige om at der er behov for hurtigst muligt at igangsætte konkrete initiativer for at imødekomme de aktuelle udfordringer på Handicapcenter København i forhold til indsatsen for børn og unge med handicap og deres familier. Parterne ønsker med denne aftale at iværksætte konkrete aktiviteter, der tydeligt viser, at indsatsen overfor børn og unge med handicap prioriteres højt i Københavns Kommune.

Parterne er derfor enige om, at afsætte 1,5 mio. kr. i 2013 til ansættelse af koordinerende sagsbehandlere i Handicapcenter København. Herved fremrykkes et af de initiativer, som indgår i handleplanen på børnehandicapområdet, og som SF, Socialdemokraterne, Enhedslisten og Det Radikale Venstre tidligere er blevet enige om at lade indgå i forhandlingerne om budget 2014.

Ansættelsen af koordinerende sagsbehandlere vil sikre en øget koordinering og helhedsorientering i familiernes sager. Samtidig vil tiltaget sikre at vejledningen og rådgivningen af den enkelte familie styrkes markant.

For at sikre at den øgede koordinering og helhedsorientering i familiernes sager også fortsætter efter årsskiftet, er parterne enige om i forbindelse med budget 2014, at søge at skaffe finansiering (4 mio. kr.) til en videreførelse af de koordinerende sagsbehandlere. Såfremt der ikke lykkedes at finde den fornødne finansiering (eller kun delvist) pålægges Socialforvaltningen at finde den fornødne finansiering inden for forvaltningens eksisterende budgetramme. Herved sikres det at tiltaget med koordinerende sagsbehandlere videreføres.

Samtidig er parterne enige om, at finansiering af etablering og drift af et familiehus for børn med handicap og deres familier prioriteres højt og vil indgå i forhandlingerne om budget 2014.

Familiehuset skal have fokus på introkurser, familiekurser, træning, faglige kurser, familiebehandling og forældrenetværk, og skal sikre en markant styrkelse af den familieorienterede indsats på Handicapcenter København.

Midlerne til ansættelse af koordinerende sagsbehandlere i 2013 findes inden for Socialudvalgets ramme ved omplacering af forventet mindreforbrug på andre målgruppeområder. En forudsætning for det aktuelle forventede mindreforbrug er en ekstraordinær, etårig indtægt på 14,7 mio. kr. fra staten til medfinansiering af stofindtagelsesrummet. Derved bliver der (jf. aprilprognosen) ledige midler i budget 2013. Denne indtægt er rent teknisk i regnskabsprognosen pr. april forudsat bogført som én samlet driftsindtægt på bevillingsområdet Udsatte voksne. Det har efterfølgende vist sig, at 6,5 mio. kr. ud af de 14,7 mio. kr. skal bogføres som en anlægsindtægt, da de er givet til medfinansiering af etableringsudgifter, der skal bogføres som anlæg. Dette medfører et mindreforbrug på 6,5 mio. kr. på Socialudvalgets anlægsbevilling til Udsatte voksne og et tilsvarende større merforbrug på driftsbevillingen til Udsatte voksne i forhold til det, som fremgår af prognosen. Parterne noterer, at der i sagen om Etablering af midlertidige boliger til unge med sindslidelse på Kollektivhuset(ØU den 11.6) omplaceres 2,6 mio. kr. fra drift til anlæg. Parterne er enige om, at servicemåltallet ved ovenstående og lignende konverteringer forbliver i Socialforvaltningen til håndtering af servicemåltalsudfordringen.